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Blíži sa Veľká noc a väčšina z nás sa 
už dopredu teší na to, že strávi prí-
jemné chvíle so svojou rodinou, no 
každý iným spôsobom, pretože treba 
povedať, že vnímanie Veľkej noci sa v 
posledných rokoch na Slovensku pod-
statne zmenilo.

Pre kresťanov je Veľká noc najstar-
ším a najvýznamnejším sviatkom kres-
ťanského cirkevného roka, kedy si veriaci 
pripomínajú umučenie, smrť a vzkriese-
nie Ježiša Krista. Veľkonočné sviatky sú 
akýmsi vyvrcholením pôstneho obdobia.

Okrem duchovného rozmeru majú, 
pravdaže, veľkonočné sviatky aj iné ty-
pické znaky, spájajú sa s množstvom ľu-
dových zvykov a tradícií. Tou hádam naj-
viac obľúbenou je šibačka či oblievačka. 
No tá tradičná so všetkým, čo k nej patrí, 
už nie je takým bežným javom, ako tomu 
bolo kedysi. 

V minulosti sa na Veľkonočný ponde-
lok už skoro ráno vydali partie mláden-
cov s vlastnoručne upletenými korbáčmi 
a vedrami plnými vody do ulíc, aby mohli 
vyšibať a popolievať všetky mladé dievky 
v dedine, prípadne ich vykúpať v miest-
nom potoku. Tie ich na oplátku odmenili 
vlastnoručne zdobenými kraslicami a 
chutnými dobrotami, ktoré pre nich chys-

tali už niekoľko dní dopredu. Tieto tradí-
cie sa, našťastie, ešte stále v niektorých 
regiónoch Slovenska dodržiavajú. Inde 
ich už však vystriedali o čosi striedmej-
šie zvyky, pri ktorých kúpanie v potoku 
či vedrá s vodou nahradila voňavka a 
výslužka pre šibačov pozostáva skôr z 
rozličných sladkostí či peňažných darov.

V súčasnosti považuje Veľkú noc za 
sviatok jari a ľudových tradícií len časť 
ľudí, tí zvyšní ju berú skôr ako obdobie, 
kedy ich čaká zopár voľných dní. A tak 
si stále menej Slovákov vychutnáva veľ-
konočné sviatky tradičným spôsobom v 
pohodlí svojho domova a dodržiavaním 
veľkonočných tradícií, ale čoraz viac ich 
využíva voľné dni ako možnosť na krátku 
dovolenku. Niektorí vyrážajú na posled-
nú jarnú lyžovačku, iní zasa cestujú za 
exotikou. 

Či už sa rozhodnete 
tráviť nadchádzajúce 
sviatočné obdobie ta-
kým či onakým spô-
sobom, či už budete 
ctiť tradície, alebo 
len tak relaxovať, 
želám Vám, aby 
ste prežili veľa 
krásnych chvíľ.

Šibi, ryby, mastné ryby...

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Gustave Flaubert   
Hlupáci žijú veselšie, lebo vždy majú viac dôvodov na smiech ako 
ľudia múdri a premýšľaví.

C i t á t y
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»Kupim stary traktor aj po-
kazeny 0905675749

»Hladam byt/dom aj v po-
vod. stave, vyplatim v hoto-
vosti. T.c 0950380244
»Nový 5izbový dom, 1400 
m2 pozemok, cena 390tis. 
Tel: 0907528831

»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

»ODKUPIM STARE MIN-
CE BANKOVKY A OBRAZY 
SLOVENSKYCH MALIAROV 
0903868361
»Kúpim staré mechanické 
hodinky, mince a bankov-
ky.0905767777

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

Štátna ochrana prírody Slovenskej re-
publiky (ŠOP SR) spustila v uplynulých 
dňoch na vodnú plochu Vodnej nádrže 
Sĺňava plávajúci vtáčí ostrov. Unikátny 
projekt nahrádza ohrozeným vtáčím 
druhom viazaným na vodu pôvodné 
plochy na hniezdenie, pričom ostrovy 
budú postupne inštalované okrem Sĺňa-
vy aj na Vodnej nádrži Kráľová.

„Chránené vtáčie územie (CHVÚ) Sĺ-
ňava patrí medzi významné územia pre 
hniezdenie vybraných vtáčích druhov. 
Inštaláciou plávajúcich ostrovov budú 
zlepšené podmienky pre hniezdenie ry-
bára riečneho a ďalších druhov, ktoré 
prichádzajú o prirodzené možnosti na 
hniezdenie ľudskou činnosťou.“

Zanikli desiatky riečnych ostrovov
V priebehu druhej polovice 20. storo-

čia došlo v povodí rieky Váh výstavbou 
priehrad a reguláciami vodných tokov 
k zániku desiatok riečnych ostrovov. 
Jarné povodne, ktoré boli výrazným 
činiteľom utvárajúcim koryto rieky, re-
guláciou prakticky zanikli. Meniaci tok 
rieky v minulosti umožňoval ukladanie 
nanášaného materiálu a postupný vznik 
takzvaných štrkových lavíc či ostrovov, 
ktoré tvorili prirodzené hniezdiská pre 
veľký počet vodných vtákov. Vodné vtác-
tvo, ktoré na takýchto ostrovoch tisícro-
čia hniezdilo, stratilo svoje prirodzené 
prostredie buď ich zlikvidovaním, alebo 
zarastením drevinami. Z týchto dôvodov 

začala ŠOP SR hľadať spôsoby ako po-
môcť a zlepšiť podmienky pre ohrozené 
druhy vodných vtákov. Okrem pravidel-
ného manažmentu ostrovov na vodných 
nádržiach prostredníctvom pravidelného 
kosenia, odstraňovania burín, náleto-
vých drevín a odpadkov ŠOP SR inicio-
vala projekt na vybudovanie plávajúcich 
vtáčích ostrovov.

ŠOP SR realizuje inštaláciu šiestich 
plávajúcich ostrovov z finančných pros-
triedkov Operačného programu Kvalita 
životného prostredia. Ako upresňuje 
riaditeľ Sekcie projektov ŠOP SR Michal 
Adamec: „Ostrovy o rozmeroch 15x19,6m 
sú bezúdržbové plávajúce plochy zhoto-
vené zo železobetónovej konštrukcie, po-
kryté riečnym štrkom, ktorý simuluje čo 
najprirodzenejšie podmienky pre druh 
rybára riečneho. Ostrovy sú zároveň 
chránené špeciálnym plotom pred vstu-
pom predátorov. Dva ostrovy umiestňuje-
me v CHVÚ Sĺňava a štyri ďalšie v CHVÚ 
Kráľová.“

Informácie a foto poskytol Odbor 
komunikácie a propagácie Štátnej 

ochrany prírody SR

Plávajúci vtáčí ostrov na hladine Sĺňavy

» ren

STROJOVÉ POTERY (PODLAHY)

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Oprava eternitových, plechových a plochých striech

Oprava komínov    Oprava a montáž odkvapových žľabov

 zameranie ZDARMA
cenová kalkulácia ZDARMA

odborné poradenstvo ZDARMA
pre dôchodcov ŠPECIÁLNA ZĽAVA

BEZ POTREBY DEMONTÁŽE
a eternitovývýv ch, plechých, plechý ovývýv ch a plých a plý och a ploch a pl chchc ých striechých striechý

NOVÁ STRECHA ZA STARÚ CENU!

www.naj-strecha.sk     facebook: Naj-strecha sro
UŽ 12 ROKOV NA TRHU 0940 776 203
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Malokarpatské múzeum v  Pezinku 
(MMP) ponúka netradičné expozície, 
pričom kombinuje tradičné prvky dejín 
s modernými. Najmodernejšie technoló-
gie využíva aj najnovšia expozícia Klárin 
lis, ktorá je v rámci Slovenska prvá a jedi-
nečná. Novú zážitkovú atrakciu financo-
val Bratislavský samosprávny kraj (BSK) 
a je súčasťou stálej expozície múzea. Je 
otvorená celoročne podľa otváracích ho-
dín. Vhodná je aj pre rodiny s deťmi.

Nová zážitková expozícia Klárin lis 
je skutočným príbehom o slzách, šťastí a 
víne. Je umiestnená v pivničných priesto-
roch múzea zo 17. storočia. Vďaka nej 
prežijete emotívny príbeh vinára Jozefa 
Janáča z Dolných Orešian, ktorému sa 
napriek nepriazni osudu podarilo napo-
kon uspieť a nájsť svoje šťastie. K tomu 
mu pomohla dcéra Klára a miestny tesár 
Leonard Dobšovič, ktorý mu zhotovil 
majstrovský vinohradnícky lis. Ten mu 
pomáhal dorobiť vynikajúce vína. Veľmi 
originálna je forma prezentácie spomí-
naného príbehu. Návštevníci sú doslova 
vtiahnutí do deja tým, že ho rozpráva 
osobne Jozef Janáč, ktorého stvárňuje 
obľúbený slovenský herec Marko Igonda. 
Na dvoch veľkých obrazových plochách 
sa rozohrá predstavenie, na konci ktoré-
ho vystúpi z tieňa nemý svedok týchto 
udalostí – vinohradnícky lis z roku 1859. 
Ten naozaj patril Janáčovi a bol vyrobe-
ný Leonardom a Gašparom Dobšovičom. 
Dnes je zbierkovým predmetom múzea a 

súčasťou najväčšej kolekcie historických 
vinohradníckych lisov v Európe. Silu deja 
podčiarkuje fakt, že základ príbehu stojí 
na skutočných udalostiach a osobách. O 
nich sa návštevníci dozvedia na konci.

„Snažíme sa aj touto formou pre-
zentácie ukázať, že moderná expozícia 
môže byť ozajstným divadlom dejín a zá-
žitkom, o ktorom budú návštevníci radi 
rozprávať. Použité multimediálne tech-
nológie poukazujú na to, že za každým 
vystaveným predmetom stoja konkrétne 
osoby a ich osudy. Touto cestou spozná-
vame našu minulosť a prezentujeme ju 
novým, ale stále autentickým spôso-
bom,“ povedal Martin Hrubala, riaditeľ 
MMP. „To, čo sme doteraz mohli zažiť v 
Londýne či New Yorku, nájdeme už aj v 
Pezinku. Župné Malokarpatské múzeum 
je moderné, multimediálne, vizuálne 
zvukovo atraktívne a exponáty si môžete 
ohmatať. Určite to nie je také to klasické 
múzeum, aké poznáme. Je venované vi-
nohradníctvu a vinárstvu nášho regiónu 
a rozhodne sa v ňom nebudete nudiť,“ 
priblížil predseda BSK Juraj Droba.

Klárin lis v malokarpatskom múzeu

» ren
zdroj foto BSK

Rovnako, ako podávate kaž-
doročne daňové priznanie, 
podávate minimálne raz za 
rok výkaz o množstve obalov 
uvedených na trh Slovenskej 
republiky. A to Ministerstvu 
životného prostredia SR. 

Že neviete o čom hovoríme? Tu 
Vám to vysvetlíme v skratke a na 
www.naturpack.sk komplexne. 

- Nejde vôbec o novú povinnosť.

- Táto povinnosť sa týka všetkých 
obalov, do ktorých balíte zásielky, 
výplňového materiálu, ako aj oba-
lov okolo samotných výrobkov. 
Aj papierová taška a mikroténové 
vrecko sú obalom. 

- Pri množstvách do 100 kg obalov 
sa vás týka len zlomok povinností.

- Nemusíte počítať každý obal 
zvlášť. Poradíme Vám šikovné 
tipy, ako si ušetriť čas, napríklad 
vykazovanie pomocou dodacích 
listov. Treba však vedieť, čo všetko 
si pýtať od dodávateľa. 

Ponúkame jednoduchý spôsob, 
ako si overíte, či sa vyššie uvádza-
ná povinnosť týka aj Vás. Ako prvý 
krok nám zašlite vyplnený kon-
taktný formulár. K formuláru sa 
ľahko dostanete ak si prostred-
níctvom QR kódu spustíte naše 

krátke video k tejto téme. 
 O ostatné sa postaráme my. Aby 

ste sa Vy mohli venovať svojmu 
podnikaniu. 

Drvivá väčšina firiem si povin-
nosti zo zákona o odpadoch nepl-

ní nevedomky. OZV NATUR-PACK 
sa snaží tieto firmy aktívne vyhľa-
dávať, a tým prispievať k spravod-
livejšiemu rozdeleniu poplatkov 
výrobcov, z ktorých je na Sloven-
sku financovaný triedený zber od-
padov.

Internetové predajne pozor! 
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eshop.zenitsk.sk

AKCIOVÝ POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELEJ SR
KOŠ

KOŠICE
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BEZPEČNÝ VSTUP 
DO KAŽDEJ VANE
Namontujeme dvere 
do každej vane len za 8 hodín, 
bez búrania. 

 

www.DvereDoVane.sk
0950 593 026
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Kontaktujete nás: 0905 915 034, demjanova@regionpress.sk

Marcus Aurelius     
Všetky hriechy sveta plynú z nedostatku 
lásky. 

C i t á t y
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

VÝKUP MINCÍ
Kúpim veci z 1. a 2.

sv. vojny, vzduchovky.
Celá SR

tel. 0940 723 073
trofejeeu@gmail.com

do roku 1945
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV
SPÄTNÉ ZDVIHNUTIE PODLÁH

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Dodržiavame prísne hygienické a bezpečnostné opatrenia
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